hoies: et nasceret ex femina: et a peccatoribus omnia illa pateret. Quibus dicimus: poterat omnino: sed si aliter faceret: filius vere stulticie displiceret. Si enim non appareret oculis peccatorum: licet ei eternum: quod utique per interiores oculos videt: iniquitatis merito videre non posset. Nunc autem quod visibiliter nos commoneat dignatus est: ut ad invisibilia prepararet: displiceret auarum: quod non aurem corporis habuit displiceret impudicis: quod ex femina natus est. Vultum enim oderunt impudici quod concipiunt et pariuntur femine. Displiceret superbis quod prumelias patientissime perulit. Displiceret delicatis: quod cruciatus est. Displiceret timidis quod mortuus est. Et ut non vicia sua videant defendere: non in hoies dicunt sibi sed displicere sed in filio dei. Non enim intelligunt quod sit eternitas dei quam hoies assumpserunt: et quod ipsa humana creatura: quam mutationibus suis in pristina firmitate renouabat. ut disceremus docente ipso dominus: infirmitates quas peccando collegimus: recte faciendo posse sanari. Ostendebat enim in nobis ad quam fragilitatem homo sua culpa puenerit. et ex qua fragilitate diuino auxilio liberaret. Itaque filius dei hoies assumpsit: et in illo humana pressus est. Hec medicina hominum tanta est: quanta non potest cogitari. Nam que superbia sanari potest: si humilitas filii dei non sanatur: Que auaricia sanari potest: si paupertas filii dei non sanatur: Que impietas sanari potest: que charitate filii dei non sanatur: Postremo quam timiditas sanari potest: si resurrectio corporis non sanatur: Erigat spem suam genus humanum et recognoscat naturam suam: et videat quantum locum habeat in operibus dei. Nolite vos ipsos contemnere viri. filius dei vix suscepit. Nolite vos ipsas contemnere femine. filius dei natus est ex femina est. Nolite tamen amare carnalia. quod in filio dei nec masculus nec femina sumus. Nolite amare temporalia. quod si bene amarent: amaret ea homo quem suscepit filius dei. Nolite timere prumelias: et cruceas et mortem. quod si noceret homini: non ea pateretur homo quem suscepit filius dei. Hec omnis hortatio quam iam ubique predicat. ubique venerat. quam omnem obedientem animam sanat: non esset in rebus humanis: si non essent facta illa omnia que stultis simis displicent. Quid dignum imitari videlicet iactantia ut ad virtutem precipiamus pos-

sit adduci. si erubescit imitari eum. de quo dictum est antequam nasceret: quod filius altissimi vocaretur. et per omnes iam gentes quam negare nemo potest filius altissimi vocatus. Si inuulsum de nobis sentimus: dignemur imitari eum qui filius altissimi vocatus. Si pax de nobis sentimus aut deam imitari piscatores et publicanos qui eius imitati sunt. De medicinam omnibus consulentes: omnia tumetia comprimere. omnia tabescentia reficientem. omnia superflua resecantem. omnia necessaria custodientem. omnia perditam reportantem. omnia deprauata corrigentem. Quis iam se extollet contra filium dei: Quis se desperet per quam tam humilis esse voluit filius dei. Quis beatam vitam esse arbitretur in his qui continentiam edocuit filius dei: Quibus aduersitatibus cedat: quam naturam hominis a tantis persecutoribus custoditam credit in filio dei: Quis sibi esse clausum regnum celorum putet: qui cognoscit publicanos et meretrices imitatores esse filium dei: Quia pueritate non careat quam facta et dicta intuetur et diligit et sectatur: illi hominis: in quem se nobis ad exemplum vite prebuit filius dei. Itaque iam et masculi et femine. et omnes etas. et omnis huius seculi dignitas. ad spiritum vite eterne commota est. Alii neglectis temporalibus bonis: commouentur ad diuina. Alii credunt corporis virtutibus homo qui hec faciunt: et laudant quod imitari non audent. Pauci autem adhuc murmurant. et in animi liuore torquent. aut qui sua querunt in ecclesia quod uiuio videant catholici. aut ex ipso christi uoce gloriam querentes heretici. aut peccatum impietatis sue defendere cupientes iudei. aut curiositate uane licentie perdere timentes pagani. Sed ecclesia catholica per totum orbem longe lateque diffusa imperio eorum prioribus temporibus frangens: magis magisque roborata est: non resistendo sed preterendo. Alie vero insidiosas eorum questiones. fide irritat. diligentia discutit. intelligentia dissoluit. criminatores pallearum suarum non curat: quia tempus messis. et tempus arearum. et tempus horreorum: caute diligenterque distinguit. Criminatores autem frumenti subit: aut errantes corrigit: aut inuidentes inter spinas et zizania computat. Subijciamus ergo animam deo: si volumus seruituti subiacere corpus nostrum: et de diabolo triumphare. Fides est prima quam subiugat animam deo:

# De agone christiano

deinde precepta viuendi: quibus custoditis spes  
nra firmat: et nutrit charitas: et lucere in-  
cipit quod antea tunc modo credebat. Cum ei  
cognitio et actio beati homines faciat. sic in  
cognitione cauendum est error. sic in actione ca-  
uenda est nequicia. Errat autem quisque putat  
veritatem se posse cognoscere cum adhuc nequiter  
viuat. Nequicia est autem mundum istum dili-  
gere: et ea que nascuntur et transiunt per magno ha-  
bere: et ea percipiscere et per his laborare ut  
acquirant. et letari cum abudauerint: et time-  
re ne pereant. et tristari cum pereant. Talis vi-  
ta non potest pura illa et sinceram et incommutabi-  
lem videre veritatem: et inherere illi: et in eter-  
num non moueri. Itaque priusquam mens nostra  
purgetur: debemus credere quod intelligendum  
dum valeamus: quam vixissime dictum est per prophetam  
Nisi credideritis non intelligetis. Fides in ec-  
clesia breuissime traditur: in qua commendantur  
eterna: que intelligi a carnalibus nondum potest: et  
temporalia preterita et futura que per salute hominum ges-  
sit: et gestura est eternitas diuine prouidentie.

**c** Redamus ergo in patrem et filium et  
spiritum sanctum. Hec eterna sunt et in-  
commutabilia id est vniuersum deum vniuersum  
substantie trinitas eterna: deum ex quo omnia:  
per que omnia: in quo omnia. **I.**

**n** Ecce eos audiamus: qui dicunt patrem  
tantummodo esse nec habere filium. nec  
esse cum eo spiritum sanctum: sed ipsum pa-  
trem aliquem appellari filium. aliquem spiritum sanctum.  
nesciunt enim principium ex quo sunt omnia. et ima-  
ginem eius per quam formantur omnia: et sanctitatem  
eius: in qua ordinantur omnia. **II.**

**n** Ecce eos audiamus: qui dignantur et sto-  
machantur: quod non tres deos colendos  
dicimus. Nesciunt enim quod sit vna eadem  
que substantia: et fantasmatibus suis illudunt. quod  
solent videre corporaliter. vel animalia tria. vel que  
cunctis corpora tria: locis suis esse separata. sic  
putant intelligendam substantiam dei: et multum er-  
rant quam superbi sunt: et non possunt discere quod no-  
lunt credere. **III.**

**n** Ecce eos audiamus: qui patrem solum ve-  
rum deum et sempiternum esse dicunt. si-  
lum autem non de ipso genitum: sed ab ipso  
factum de nihilo: et fuisse tempus quando non erat. sed  
tamen primum locum tenere in omni creatura: et spiritum  
sanctum minoris maiestatis esse quam filium et ipsum

factum esse post filium: et horum trium diuersitas esse  
substantias tamquam aures et argenteum et erameteum. Nesciunt  
enim quod loquantur: et de his rebus que per oculum  
carneum videre consueverunt veras ima-  
gines ad disputaciones suas transferunt. Quod  
fuerat magnum est mente conspiciere generationes  
que non sit ex aliquo tempore: sed eterna est: et ipsa cha-  
ritate et sanctitate: que generator et generatus  
ineffabiliter sibi copulantur. Magnam et diffi-  
cile est hec mente conspiciere: etiam si pacata et  
tranquilla sit. Non potest generari: ut illi hec vide-  
ant: que terrenas generationes nimis intuentur  
et ad istas tenebras addunt adhuc fumum  
quem sibi attentionibus et certaminibus quodidia-  
nis excitare non cessant: habentes animas car-  
nis affectibus defluentes: tanquam ligna humore  
saginata. in quibus ignis fumum solum vomit  
et habere flamas lucidas non potest. Et si qui idem  
de omnibus hereticis rectissime dici potest. Credentes  
in incommutabilem trinitatem: credamus etiam  
in dispensationibus temporalibus per salute generis  
humani essentiam dei. **III.**

**n** Ecce eos audiamus: qui filium dei ipsum  
christum nihil esse aliud quam homines dicunt:  
sed ita iustum: ut dignum sit appellari  
filium dei. Et eos catholica disciplina mi-  
serit foras: quam vane glorie cupiditate decepti  
pretiose disputare voluerunt: antequam intelli-  
gerent quod sit dei virtus et dei sapientia. et in  
principio verbum: per quod facta sunt omnia: et quod  
caro factum est: et habitauit in nobis. **V.**

**n** Ecce eos audiamus: qui non verum ho-  
minem suscepisse dicunt filium dei: ne-  
que natum esse de femina: sed falsam  
carnem et imaginem simulatam corporis huma-  
ni ostendisse videntibus. Nesciunt enim quomodo  
modo substantia dei administrans vniuersam  
creaturam: inquinari omnino non possit  
et tamen predicant istum visibilem solent: radios  
suos per omnes feces et sordidos corporum spar-  
gere. et eos mundos et sinceros vbi que sua-  
re. Si ergo visibilia munda: visibilibus inuan-  
dis perungi possunt et non inquinari. quanto magis  
inuisibilis et incommutabilis veritas  
per spiritum animarum. et per animas corporum suscipiens: co-  
ro hominis assumpto ab omnibus eius infirmitatibus:  
nila sua peraminatone liberauit. Itaque ma-  
gnas patiuntur angustias. Et cum timeat quod  
fieri non potest: ne humana carne veritas

In quibus veritate dicunt esse mentita. Et cum ille preperit dicens. sic in ore vestro est est: non non. et apostolus clamet non erat in illo est et non: sed est in illo erat. isti totum corpus et falsam carnem fuisse ostendunt. ut non sibi videant imitari christum. si non suis auditoribus mentiantur.

VI.

Ecce eos audiamus quod a trinitate adde  
 n in una eterna suba proficit. sed voces  
 ipsum quod temporalis dispensatione susceptus  
 est: audet dicere non habuisse hominis mentem  
 sed sola anima et corpus. Hec dicere. non fuit homo:  
 sed membra corporis habebat humana. Anima et  
 et corpus habet et bestie. sed rationem non habet:  
 quod mentis est propria. Sed si erecti sunt illi  
 quod eum negant humanum corpus habuisse: quod est  
 infirmum in homine. miror quod isti non erubescunt:  
 quod hoc eum negant habuisse quod est optimum in ho-  
 mine. Multum enim lugenda est mens humana  
 si vincit a corpore suo. Siquidem in illo homine  
 reformata est: in quo ipsum corpus humanum  
 sua dignitate forme celestis accepit. Sed ab-  
 sit ut hoc credamus: quod profuerit temeraria ce-  
 citas: et supbia loquacitas.

VII.

Ecce eos audiamus: quod sic dicunt ab il-  
 n la eterna sapientia susceptum esse homi-  
 minem: quod de virgine natus est: quomodo et  
 alij homines ab ea sapientes fiunt: quod perfecte sa-  
 pientes sunt. Resciunt enim proprium illius hominis  
 sacramentum. et putant hoc solum eum propter  
 se inter ceteros beatissimos quod de virgine  
 natus est. Quod ipsum si bene consideret: fortassis  
 credat. ideo illum propter ceteros meruisse.  
 quod aliquid proprium propter ceteros habet etiam ip-  
 sa susceptio. Aliud est enim sapienter tamen fie-  
 ri propter sapientiam dei. et aliud est ipsam personam su-  
 stinere sapientie dei. Quomodo enim eadem na-  
 tura sit corporis ecclesie: multum tamen distare in  
 caput et membra cetera: quod non intelligat?  
 Si enim ecclesie caput est homo ille cuius susce-  
 ptione verbum caro factum est: et habitavit in  
 nobis: membra cetera sunt omnes sancti. quibus pro-  
 ficere et complecti ecclesia. Quomodo ergo anima totum corpus  
 nostrum animat et vivificat: sed in capite et vi-  
 dendo sentit. et audiendo et odorando et gu-  
 stando et tangendo. in ceteris autem membris  
 tangendo tamen. et ideo capiti cuncta subiecta  
 sunt ad operandum. Illud autem si propter collo-  
 catum est ad consulendum. quod ipsius anime que

consultat corpori quomodo personam sustinet ca-  
 put: ibi enim omnes sensus apparent. Sic  
 uniuerso populo sanctorum: tanquam unum cor-  
 porum caput est mediator dei et hominum homo  
 christus ihesus. Et propterea sapientia dei et ver-  
 bum in principio pro quod facta sunt omnia non  
 sic assumpsit illum hominem: ut ceteros sanctos  
 sed multo excellentius: multoque sublimius: quam  
 ipsum solum assumi oportuit. in quo sapientia  
 dei propriis hominibus appareret: sic eam visibiliter  
 decebat ostendi. Quapropter aliter sunt sapie-  
 tes ceteri homines: quicumque sunt vel esse potuerunt  
 vel poterunt. et aliter ille unum mediator  
 dei et hominum homo christus ihesus. quod sapientie ipsius: pro  
 quam sapientes sunt quicumque homines. non solum  
 beneficium habet: sed etiam personam gerit. De  
 ceteris enim sapientibus et spiritualibus animis: re-  
 cte dici potest quod habeant in se verbum dei pro quod  
 facta sunt omnia. sed in nullo eorum recte dici potest quod  
 verbum caro factum est et habitavit in nobis.  
 quod in solo domino nostro ihesu christo rectissi-  
 me dicitur.

VIII.

Ecce eos audiamus: quod solum corpus  
 n humanum susceptum esse dicitur a ver-  
 bo dei. et sic audiunt quod dictum est. et  
 verbum caro factum est: ut negent illum hominem  
 vel animam vel aliquid bonis habuisse nisi car-  
 nem solam. Errat enim multum nec intelligunt.  
 ideo carnem solam nominatam esse in eo quod di-  
 ctum est. verbum caro factum est: quod hominum  
 oculis propter quod facta est illa susceptio. ca-  
 ro sola potuit apparere. Nam si absurdum  
 est: et valde indignum: ut humanum spiritum  
 homo ille non habuerit: sicut superius tracta-  
 num. quanto magis absurdum et indignum est  
 ut nec spiritum nec animam habuerit. et hoc so-  
 lum habuerit: quod etiam in pecoribus vilius est:  
 et extremus id est corpus. Ad nostra ergo si  
 de etiam ista impietas excludat: totumque ho-  
 minem atque perfectum a verbo dei susceptum es-  
 se credamus.

IX.

Ecce eos audiamus: quod tale corpus  
 n dominum nostrum habuisse dicitur: quomodo  
 le apparuit in columba: quam vidit  
 iohannes baptista descendente de celo: et  
 manente super eum: in signo spiritus sancti. Ita  
 enim persuadere conantur filium dei natum non esse  
 de semine. Quia si carnalibus oculis eum oportet  
 tebat ostendi: potuit inquit sic assumere

# De agone christiano

corp⁹: quō spūsanct⁹. Non em̄ z colūba illa de ouo nata est aiū: z tñ hūanis oculis potuit apparere. Quib⁹ prim⁹ illud rñdendū est. q̄ ibi legim⁹ in specie colūbe apparuisse iohāni spūsanctū: vbi legim⁹ etiā xp̄m natū esse d̄ semīa: z nō optet in pte credere euāgelio: z in pte n̄ credere. Tñ em̄ credis ī colūbe specie demōstratū esse spūsanctū: nisi qz ī euāgelio legit: Ergo z ego inde credo xp̄m natū z d̄ gine esse: qz ī euāgelio legi. Quare autē spūsanct⁹ nō est nat⁹ d̄ colūba: quēadmodū xp̄s de semīa. illa causa est: qz nō colūbas liberare venerat spūsanct⁹: s; hoīb⁹ significare innocētā z amorē spiritālē: qd̄ in colūbe specie visibiliter figuratū est. Dñs autē ihs xp̄s q̄ venerat ad hoīes liberādos: in q̄b⁹ z mares z femīe p̄tinent ad salutē: nec mares fastidiuit qz marē suscepit. nec femīas: qz d̄ semīa nat⁹ ē. Huc accedit magnū sacramētū. vt qm̄ per femīnā nobis moro acciderat: vita nobis p̄ femīnā nasceret. vt de vtraq; natura id est feminea z masculina vicer⁹ dyabolus cruciaret: qm̄ de ambaz subuersiōe liberat: cui paz fuerat ad penā si ambe naturē in nobis liberarent: nisi etiā p̄ ambas liberaremur. Reg⁹ h̄ ita dicim⁹: vt dñm ihs xp̄m dicā solū verū corp⁹ habuisse: spūsanctū autē fallaciter apparuisse oculis hoīm. sed ambo illa corpa vera corpa credim⁹. Sicut em̄ nō optebat vt hoīes falleret fili⁹ dei. sic non decebat vt hoīes falleret spūsanct⁹. S; om̄ipotentī deo q̄ vniuersaz creaturā de nihilo fabricauit: nō erat difficile vey corp⁹ columbe sine aliaz colūbaz ministerio figurare: sic ei n̄ fuit difficile vey corp⁹ ī vtero marie sine virili semīe fabricare. cū creatura corporea z ī viscerib⁹ semīe ad formādū hominē: z ī ipō mūdo ad formādū colūbam impio dñi voluntariq; seruiret. S; stulti hoīes z miserī: qd̄ aut ipī facere non p̄nt: aut ī vita sua nunq; viderūt etiā ab om̄ipotentī deo fieri potuisse nō credunt.